
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati n.3:

1) ;Procedure  per  gli  accertamenti  sanitari  di  assenza  di 
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope sui lavoratori della ASL 5 di Oristano, addetti a 
mansioni che comportano particolari rischi per la sicurezza 
e la salute di terzi(ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni del 
30/10/2007 e 18/09/2008 e della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 10/42 del 11/02/2009), composto da n.6 pagine;

2) Elenco mansioni a rischio per la sicurezza, l’incolumità e 
la salute di terzi, composto da una pagina;

3) Scheda per l’accertamento di assenza di tossicodipendenza, 
composto da n.2 pagine.

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Antonella Carreras

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 386 del 16/05/2012

OGGETTO: Approvazione Procedura per gli accertamenti sanitari di 
assenza  di  tossicodipendenza  o  di  assunzione  di  sostanze 
stupefacenti o psicotrope sui lavoratori della ASL 5 di Oristano, 
addetti  a  mansioni  che  comportano  particolari  rischi  per  la 
sicurezza e la salute di terzi.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: TECNOSTRUTTURA
DIRIGENTE: Dr.ssa Antonella Carreras

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Gian Franco Abis 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
che ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni del 30/10/2007 e 18/09/2008 
sono  state  definite  le  indicazioni  su  “Procedure  per  gli 
accertamenti  sanitari  di  assenza  di  tossicodipendenza  o  di 
assunzione  di  sostanze  stupefacenti  o  psicotrope  in  lavoratori 
addetti  a  mansioni  che  comportano  particolari  rischi  per  la 
sicurezza, l’incolumità e la salute di terzi”;

che l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e Assistenza Sociale, 
con  deliberazione  Giunta  Regionale  n.  10/42  del  11.02.2009,  ha 
recepito  l’Intesa  soprarichiamata,  e  approvato  gli  adempimenti 
procedurali a carico delle Aziende Sanitarie, al fine di consentire 
l’attuazione  uniforme  da  parte  dei  competenti  servizi  delle 
AA.SS.LL. della Sardegna;

che con nota prot. N. 10556/18.05.2009 la Direzione Generale della 
Sanità della Regione Sardegna ha predisposto modulistica specifica 
per agevolare le procedure a carico delle ASL;

RITENUTO necessario  -  nel  rispetto  della  normativa  vigente 
soprarichiamata – individuare i lavoratori addetti a mansioni che 
comportano  particolari  rischi  per  la  sicurezza  e  la  salute  di 
terzi, operanti nella ASL 5 di Oristano;

RITENUTO altresì necessario adottare le procedure che definiscano 
le modalità operative, in materia di assenza di tossicodipendenza o 
di  assunzione  di  sostanze  stupefacenti  o  psicotrope  per  i 
lavoratori individuati dal datore di lavoro;



VISTA la procedura recante: “Procedure per gli accertamenti sanitari di 
assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope sui lavoratori della ASL 5di Oristano, addetti a mansioni 
che  comportano  particolari  rischi  per  la  sicurezza  e  la  salute  di 
terzi”, predisposta dal Medico Competente di questa Azienda (allegata 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
sotto la lett. “A”);

VISTO l’elenco delle mansioni che comportano particolari rischi per la 
sicurezza, l’incolumità e la salute dei terzi, allegato alla presente 
deliberazione sotto il n.1;

Vista la modulistica che si allega in copia (Allegato n.2), predisposta 
dalla Direzione Generale della Sanità e adottata dal Medico Competente 
di questa Azienda;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

Di  approvare  la  procedura  recante  “Procedura  per  gli  accertamenti 
sanitari di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze 
stupefacenti  o  psicotrope  sui  lavoratori  della  ASL  5  di  Oristano, 
addetti a mansioni che comportano particolari rischi per la sicurezza e 
la salute di terzi”, allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, sotto la lett. “A”, composta da n.6 
pagine;

Di dare atto che le mansioni a rischio - individuate dalla Conferenza 
Unificata del 30/10/2007 - sono specificate nell’allegato n. 1;

Di  approvare, come  scheda  di  accertamento  di  assenza  di 
tossicodipendenza,  il  modello  allegato  alla  presente  deliberazione, 
sotto il n. 2;

Di trasmettere  il presente atto ai seguenti Servizi: Tecnostruttura; 
Direzioni dei PP.OO. Aziendali; Distretti Sanitari; Emergenza Urgenza 
118;  Pronto  Soccorso;  SER.D.;  Medico  Competente;  Prevenzione  e 
Protezione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu               Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
Legali  certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 21/05/2012 al 04/06/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 386 del 16/05/2012
	DELIBERA

